BONF. III,6,36.

cothurnus, -i m. [7]/2

Melpomene tragico didicit pandente cothurnos (*sc. Franciscus*): Ábel, *Anal. IAN.PANN. Celebr.* 215. 115. Interea rex ... divi Stephani regis habitu aureisque cothurnis induitur: BONF. IV,10,97.

couterinus, -a, -um

Quod duae illustrissimae sorores concarnales et couterinae, una ... nostrae maiestati et altera eidem ... matrimoniali foedere sunt copulatae: 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.241.

coxa, -ae f.

Mulier ... violentia incurvata ... tam dorsi, quam coxae vincturas (*sic, recte: iuncturas?*) dividendo horridum ... monstrum ostendebat: *Leg.Hel.* p.32.

crapula, -ae f.

Aio, inquam, sic me sancta amet crapula et saturitas, ut sic salvus a te actutum conspicietur: BART.PANN. *Gryllus* 87. Spondes ... ganeam, crapulam posthabere?: BART.PANN. *Vigil.* 39.

crapulatio, -onis f.

Quod plebanus Brassoviensis ... valeat ... educillare decem vasa vinorum in eadem Brassovia cum signo consueto, ... non tamen tenendo tabernam, nec faciendo sedere ibidem homines in crapulatione: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.481.

crater, -eris m.

Pro crateribus ad fenestras fl. II 1/2.: 1520 TT 1911 p.81. Cf. *ibid.* p.83: Civitatis fabro ad rationem craterum fl. 1.

crates, -is f. subst.

Qui locus est omnino cratibus ferreis ac muro fortiter obstructus: GABR.PECHW. p.IV{v}.

craticula, -ae f.

I ferreum instrumentum pro defensione fenestrarum ad modum craticule wlgari rosthel': 1521/(?) MNy 1935 p.276.

credentialis, -e

Eidem in omnibus credentialem fidem adhibeatis tamquam nobis: 1468 Zimmermann, *Urkb.* VI p.333.

creditivus, -a, -um

Ut nos ... aures praerberemus adversus ipsum creditivas: 1385 CD Hung. X/1 p.221.

creditor, -oris m.

Iohannes ... de omnibus <rectificacionibus> suis ... ante omnes alios suos creditores tamquam prior super alios creditor primus recipiendi debita sua habeat facultatem: 1394 AA Cassov. p.53. Cf. *ibid.* p.60: Et principalis creditor super suas hereditates. Cf. *ibid.* p.75: Quod primum recipiendi de bonis ipsius ... habeat tamquam principalis creditor facultatem. Cf. *ibid.* p.100: Philippus pellifex prohibuit universa bona ... Waller pellificis tamquam principalis creditor.

credo, -ere

Omnibus nationibus in Christum credentibus. GABR.PECHW. p.V{v}.

crematio, -onis f.

Quia ... cives ... videntur ... indigere silvis et lapidibus pro cimenti cremacione et muro faciendo: 1425 Myskovszky, *Városház* p.25. Quia immanissimi Hussitae haeretici ... praedictas terras nostras Scepusienses ... devastarunt ... ibidemque combustiones et cremationes plurimarum villarum ... et indicibiles vastationes commisissent: 1434 Wagner, *Anal.* III p.215. Quomodo varias semper difficultates ... nonnunquam inter separatores auri et argenti, nec non inter montanistas montanarumque cultores circa cremationem argenti et examinationem auri in eo contenti subortas considerantes: 1504 Wenzel, *Dóczyak* p.51.

cremator, -oris m. itt tégláéget

Martino crematori laterum ad rationem fl. 1.: 1520 TT 1911 p.80.

crementum, -i n.

Quibus ipse apud ... regem ... successivo cremento claruisse dignoscitur: 1439 Katona, *Hist.crit.* XII p.906.

crepa, -ae f.

Item ornamenta selle, videlicet frenum et vulgo farmetring cum argento, crepas et calcaria lego filio meo, Mathie: 1515 *MTT* XI p.134.

crepido, -inis f.

Cuius fluxus crepidinem circumgirando descendit in fluvium: 1317 Juck, *Vysady* p.87.

crepito, -are [1]

Qua Peligna rigant crepitantes iugera rivi: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,56. Tormentis primum crepitantibus hostes ab instituto opere amovere occipiunt: BONF. IV,2,248. Quod ubi ad Romoaldum delatum est, et multis lacrimis et crepitantibus oculis excipitur atque honorificentissimo demum sepulcro reconditur: BONF. I,8,231. Turci ... a dextro cornu se a carris circumveniri et a tergo ignitis missilibus crepitantibusque machinis peti respexere: BONF. III,5,279. Ciupor ... emisso ... a crepitante machina lapide collidatus: BONF. IV,3,270. Ne crepitantium tormentorum obtutui sint obnoxia: BONF. IV,5,30. David ... glande percussus interiit a crepitanti machina tunc emissa: BONF. IV,6,220. Crepitantes machinas ac cetera tale genus muris admovet: BONF. IV,6,266.

crepo, -are

Praestamus caris tantum leve carmen amicis, / et rude cum crepuit si quid inepta chelys: Ábel, *Anal.* IAN.PANN. *Eleg.* 19,101-102. (p.98). Nimis venter fame crepat, vacuum metuo: BART.PANN. *Vigil.* 17.

crepundia, -orum n. [2]/2 ad 2:

Frater Stephanus a cunabulis eius ipsisque ... crepundiis electus est a Domino: GREG.GYÖNGY. *Vitae* 120 (p.105).

crepundium, -ii n.

Iam crepundia vestesque pro himeneo celebrando sarciebantur: BART.PANN. *Epist.* 2,2

creta, -ae f.

Nullus magistrorum audeat aliquas vestes suis laboribus perficere, quarum primus (*sic*) per alium magistrum vel creta vel forpice esset consignatus, sub unius floreni pro cera: 1492 *Mon.Iud.* XII p.65.

cribro, -are b

Fassionibus et relationibus diligenter acceptis, revisis et funditus cribratis: 1420 *Mon.Budapest* III/2 p.49.

cribrum, -i m. crebra

Crebra 'rosthá': 1521 *MNy* 1935 p.276.

criminosus, -a, -um

Si quis capellanorum ... in partibus illis ... reperiretur veraciter criminosus vel dissolutus ac malis moribus imbutus: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.483.

criminosus, -a, -um *terminosus: 1436 Pesty, *Krassó* p.355.

crispo, -are [9] ad 1 a:

Supra scutum est galea suo colore depicta, e vertice autem galeae utrimque flosculi variegati dependent, qui veluti flatu aliquo agitati varie in se crispantur reflectunturque: 1504 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.358. Cuius (*sc. scuti*) campus excipit candidi leonis preferocis effigiem, ore hiante, caudaque crispata: 1518 *Mon.herald* III p.73.

crista, -ae f. ad 2:

Ut huiusmodi prerogativa criste per nos date tam ipse, quam sui fratres ... perpetuo valeant gratulari: 1326 *Turul* 1909 p.99. Cf. 1490 *Lex.Hung.* p.106: Quaedam corrigia ad cassides pertinentia, in quibus ponuntur criste 'czimer'. Tum Zephyro crista, Zephyro vexilla tremebant: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,72.

cristallinus, -a, -um (christallinus)

Item lego maiestati suae ... amphoram cum pelvi argenteain toto deaurata pro lavatorio, et aliam amphoram christallinam cum smalz auro et argento cum circumferentiis ornatam: 1499 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.187.

cristatus, -a, -um [2]

Illis mos est ... caudata cristatave subferre pilea: BONF. II,4,21. Quando aureas argenteasque galeas et thoraces gemmatis insignesque more cristati gestabant: BONF. IV,10,73.

croceus, -a, -um [15]

Puta scutum triangulare, cuius imum in acutum terminatur, triplici colore supremo celestino, medio rubro, ultimo vero croceo distinctum (*cf. inferius: in infima vero rosa celestini coloris, cuius meditulum croceum est*): c.1504/XV Turul 1891 p.64.

crocito, -are [2]/1

Tanta corvorum mutuo inter se crocitantium multitudo spectata, *ut* omnes hic regis mortem facile hariolarentur: BONF. IV,8,205.

crocum, -i n.

Mercatores ... in foris ... nundinarum ipsum piper, crocum et alias species libere vendere poterint: 1382 DRH-D I p.113. = CD Hung. IX/5 p.571-573. Specierum diversarum genera, ut sunt crocum, piper, zinziber, gariosoli, nuces muscati, flores muscati ac cynamoni et talibus speciebus consimilia: 1436 Mon.Budapest III/2 p.272.

cruciatu, -us m. [12]

Multi condicionem acceperunt, ne, si forte in manus hostium venirent, gravissimis cruciatibus afficerentur: BONF. III,6,202. Ii ... Ioannem ... ceperunt, ... in abditis penetralibus variis cruciatibus afficere ocepere: BONF. III,4,23. Quidnam illis sperare licet, qui non pro suo, sed alieno pugnant imperio, et, dum vincerint, in hac servitute et in altera cruciatum, in utraque vita perpetuam miseriam consequuntur?: BONF. III,7,86. Preponant ante oculos, quecumque ipsos detrimenta manebunt, si male dimicant, imprimis varia mortis et cruciatu genera ... affirmare: BONF. III,7,131. Cum autem parvum medicos auxiliari posse sensisset, precipue de dolore capitis et de vehementi cruciatu gutturis: VALENT.HADN. *Mir.* 72 (p.114).

crucifer, -eri m.

Deinde campanatori pro pulsu campanarum decem cruciferi dantur: 1521 M.Sion 1866 p.257.

cruciferatus, -us m.

A cruciferatu hospitalis de Sancto Iohanne per regiam amiestatem concambiali iure distinctam ... terram ... donavimus: 1406/1407 Mon.Varasd p.46. Cf. 1422 Zsigm.oklt. IX,47.: Laurentii cruciferi preceptoris domus cruciferatus Sancti Iohannis baptiste de Sopronyo. Gubernator cruciferatus de superioribus cadis aquis: 1419 Zsigm.oklt. VII,590. Eidem civitati ... quasdam terras ... olim, ut fertur, a cruciferatu domus hospitalis de Sancto Iohanne per regiam maiestatem concambiali iure distinctas ad quinque ... aratra ... sufficientes ... conferimus: 1428 Mon.Varasd p.65.